mesticam restituta instituta societas concredidit. Nec refert, an filii sunt *sui*, an *emancipati*, an *preseriti*, vel *exhereditati*, an *unus*, an *plures*; cum omnes aequaliter succedant. Nisi de feudo primogenituræ agatur, in quo maximus stirpis tantum succedit. Non me fugit, magnopere a feudistis disputari, an filius exhereditatus in feudo succedat: alii juste exhereditatum excludunt: alii in feudo tantum antiquo admittunt: ceteri in feudo hereditario, non ex pacto, & providentia afferunt. Mihi in feudo hereditario, & ex pacto, & providentia novo tantum exhereditari probatum est lib. II. Jurisp. tit. 16. §. 44., a quo Vultej. lib. I. c. 9. n. 197. & Gudelin. par. III. c. I. n. 10. non discedunt.

**Lex 24. Omnis collateralis successio tunc nascitur; quoties**  
**feudum est antiquum 11.f. 11. 11.f. 50.,**

11.f. 31. I. f. 14.

Exhausta liberorum linea, collateralis succedit, non generaliter, sed cum de antiqui feudi successione agitur: nam collateralis, seu agnatus nunquam agnato in feudis novis succedit, quia agnatus ab agnato non descendit. Et nemo, qui a primo acquirente non descendit, succedere potest, ut nuper probavimus. Ex his prono alcveo fluit, omnes collaterales a primo acquirente descendentes jure novissimo in feudo in infinitum succedere, cum hodie clientela feudal is unam tantum successionem agnoscat. Nam nemo succedit, nisi a primo acquirente descendat, sive descendens, sive collateralis fuerit; qui tamen respectu primi acquirentis descendens, non collateralis vocatur.

Nec refert an fratres germani, an consanguinei sunt, quia ius feudale semper, solam agnationem considerat. Frater consanguineus est, qui eodem patre, licet matribus diversis natus sit, Paul. I v. sent. 8. §. 17., Germanus, qui ex utroque parente conjunctus est, Gajus lib. II. 8. §. 3. Vinculum ex parte matris ius feudale nunquam perpendit; sed an a primo acquirente descendat, persecutatur, & speculatur 11.f. 11. Hinc uterinus in feudo paterno non succedit, sed tantum materno, in quo consanguineum excludit. Finge, Mævius ex priore uxore Sejum filium suscepit: mortua uxore, viduam duxit, quæ Sabinum, & Proculum filios habebat: ex hac vidua duos filios Stichum, & Sempronium procreat. Haec uxor decedit, eique filii ex primo, & secundo matrimonio geniti succedunt. Deinde unus ex his filiis nempe Sabinus moritur: huic soli fratres uterini, scilicet Proculus, Stichus, & Sempronius succedunt, & Sejum fratrem consanguineum excludunt, qui a linea materna non descendit, ex qua feudum cœpit, & venit, Sonsbec. par. IX. n. 94. & 95., Struv. f.j.f. cap. IX. 6., Lorber Inst. jur. feud. Germ. lib. III. tit. 4. §. 345. & 346.

Ute-

342-

Uterini igitur in feudo masculino non succedunt. Sed an consanguinei in feudo feminino succedunt? Minime: Finge, Mævius ex prima uxore primogenita filium habuit, deinde aliam ducit, quæ a majoribus suis femininum feendum haberet, & ex ea duos aut tres liberos suscepit. Hujusmodi filii cum filio ex prima uxore sunt fratres consanguinei, cum eundem patrem habeant. Filius ex prima uxore filiis ex secunda uxore natus, licet consanguinei sint, non succedit. Nam frater consanguineus ex prima uxore bona descendit a fratre, a quo feendum originem recognoscit, i. f. i. f. Atque adeo excluditur, ut etiam omnes sui fratres consanguinei deficerent, nihilominus nunquam succedit.

*Lex 25. In linea descendenti, & collaterali representatione admittitur, i. f. ii. ii. f. 50.*

Vetusta XII. tabb. lex expresse jus representationis inter suos heredes non induxit, quicquid Imperator in I. 3. C. de sub, & legatum. §. 15. Inst. de ber. que ab int. statuat, sed ex mente ejusdem legis Prudentum interpretatio eduxit, quod æquum deinde apparuit, Schulting. ad Cajum lib. II. 8. §. 2., Pitheus in collat. LL. Mosaic. tit. 16. Quod jus Hebreis quoque inpotuit, & satis juri naturæ convenit, Grot. de J. B. & P. lib. II. c. 7. n. 6. Verum olim Geldris, Zurphaniensibus, Transsilvanis, & Traiectensibus disperguit. Moribus quoque Flandriæ, Arthesiæ, Hanoniæ, aliorumque, nec in linea descendenti, nec collaterali jus representationis obtinuit. Sed semper proximior in feudo remotiore exclusit. Non nec an. 1540. sub Imperat. Carolo V. in recta linea Traiectensis, & Geldriæ ditio jus representationis amisit, Sande ad Confess. Geldr. tit. III. §. 1. n. II. 12, 13.

Attamen jus feudale Longobardum, & allodiale illud cognovit: Et regula est: omnes filii, exclusis agnatis, patri in feudo juris Longobardi æqualiter; juris francorum primogenitus tantum, succedunt, i. f. i. §. 1. Altera regula est: Si gradus dispar erit, veluti filii, & ex altero filio præmortuo nepotes, omnes, non in capitu, sed in stirpes succedunt, d. i. f. II. Quæ successio jure representationis composita in insipitum durat. Cavendum, nomine descendientium, non feminas, sed masculos tantum comprehendi, quia masculos tantum vera feudorum natura, & jus Longobardum in clientelis cognovit. Sicut vox *beres* tantum masculos semper intelligit; Aliter si hanc *vocem* homo seu concessor proferret, tunc masculos, & feminas continet, ut Andreæ, Camerario, Frecciarum, aliisque placet. Obloquitur Hertman. Vultej. lib. I. c. 9. n. 33., & assertit vocem *beres* sive a lege, sive ab homine prolatam semper pro masculis accipi, cum in jure feudali investiturarum pacta oc-

cup-

turant, in quibus vox heres pro masculis, cui Roth. In pand. feud. cap. i. v. q. 47. adhaeret.

Ego repono: si vox heres tantum a lege, quam ab homine protulata semper masculos, seu heredes feudales constitueret, quomodo feudum ex pacto, ab hereditario differret? Ipsi parentur clausulam pro se, & heredibus quibuscumque, non pro heredibus, feudum hereditarium constituere. Peto, cur vox quibuscumque feudales heredes non tantum continet? Cum quisque contrahens legi se aptare presumatur? Lex heredes masculos tantum vocat; sive igitur concessor pro heredibus quibuscumque, sive amplieiter pro heredibus dicaret, semper feudales heredes intelligendi essent. Quod absurdum. In linea collaterali Jure Rothano dicit statim fratri, excluso alterius fratris filio, succedebat, neque id jus digestorum, Codicis, & Institutionum immanutavit, Cajas lib. 11.8. §. pen. Postea Nov. 118.c. 3. filios fratum cum fratribus, & sororibus in stirpes succedere statuit, non proprio jure representationis, sed quodam privilegio editissit. Justinianus solis fratum filiis dedit, ut patres suos representando patruo simul cum patruis in stirpes succederent. Si vero nulli sint patrui, in Capita succedunt. Et ultra fratum filios representatione cessat, & gradatim succeditur. Hanc Justiniani novellam feudistia in 11.f. 11. resinxit, modo feudum paternum, seu antiquum facisset, Cujac. ibi, & ad Nov. 118., Struv. f. j. f. oap. 1x. A. 6., Sonsbec. par. 1x. n. 98. Post defuncti fratres, fratumque filios omnes agnati proximi remotores, a primo acquirente descendentes in infinitum succedunt, ut proximior remotores excluduntur, d. 11.f. 11. 11. f. 50., ut in sequenti regula dicatur.

*Lex 26. In omni feudatum collateralit successione linea  
simil & proximitas inspicienda 11.f. 50.*

Nuper diximus post defuncti fratres, fratumque filios, omnes aequaliter succedere; & proximior remotores excludit. Verum cari oportet: successio descendantium unam, & sane in infinitum lineam continet: successio autem collateralis triplicem propriam lineam comprehendit. Primum eundem illi, qui a patre meo veniunt; secundam illi, qui avum meum pro stipite agnoscunt; tertiam, qui mecum a meo proavo descendunt. Quod & ab abavo, atavo, tritavo deinceps dici potest. En regula: in collaterali successione non modo gradus aequalitas, sed lineæ proximitas attentionanda est: finge, Sabinus valallus relictis duobus filiis Mævio, & Cajo, decedit: Mævius ex hereditatis divisione feudum accepit; Mævius, duobus filiis Titio, & Sejo relictis moritur; & ex divisione feudum Titio obvenit: Titius, accepto feudo, illiberis, ut loquitur Tertullianus, moritur. Sejus nepos, & Cagus patruus de feudi

*De regulis juris.*

344 feudi successione contendunt. Praferendus est Sejus, quia licet Caius patruus proximior sit, non tamen descendit ab eodem proxime stipite a quo defunctus, & feudum provenit. Nepos igitur quoad stipitem est defuncto proximior, idcirco succedit.

Semel ac feudum in lineam ingressum fruerit, nunquam ab ea recedit, nisi ultimi possessoris vasalli linea definiat. Secus semper qui ex eodem stipite a primo acquirente provenerint, reliqui, qui in alia linea existunt, praferantur. Hinc qui proximior stipiti est, licet a primo acquirente gradu remotiori distet, tamen potior est illo, qui acquirentem gradu proximiore attingit, Pistor lib. 11. q. 19. n. 25., Sonsbec. par. ix. n. 112., Struv. s. j. f. cap. IX. A. 7. n. 4. & 5., Rothius in Pand. feud. cap. XVI. q. 17.

*Lex 27. Successio feudalis primi investiti personam non transcendit, ex omnibus lineis extinctis feudum aperitur.* 11. f. 11., 11. f. 50.

Postquam, uti diximus, feudum unam lineam initit, ab ea nunquam discedit, nisi & ipsa pereat; etiam si aliae linea primo adquirenti proximiores fuerint. Finge, Mævius feudum accepit, relictis quattuor filiis decedit: Filii æqualiter succedunt, deinde gradatim ad nepotes: pervenit. Nepotes, ne forte in servitiis feudalibus vexarentur, uni adjudicant; Nepos cui adjudicatio contigit, filios, nepotes, pronepotes, & deinceps relinquit; qui omnes, sed gradatim succedunt. Postremus sine feudali herede decedit; tuac feudum a sua linea ad lineam primorum nepotum redit; & omnibus lineis extinctis, feudum seniori aperitur. Nam vasallus quot filios, vel quot nepotes relinquit, tot lineas cedunt; & una extinta, ad aliam feudum transilit, Hotom. *disputas. feud.* cap. 19. Hujus singularis successionis ratio est, quia quisque sibi, & suis heredibus ex se descendantibus prospicere videtur, 11. f. 18., cap. extraord. 90. Nec tamen, una linea extinta, ad omnes alias lineas statim recurrentum, sed ad proxime præcedentem investituram ejus a quo feudum in defunctum est devolutum, nempe Mævium, ut in exemplo præcedentis regulæ constet, & tunc secundum illius investitram non collaterales Mævii, sed delcidentes admittuntur, Struv. loc. cit.

*Lex 28. In successione feudorum non patet locus feminæ, donec supereft masculus ex eo, qui primus fuerit invēstitus.* 1. f. 7. 11. f. 17.

Primævæ origine feuda militaria sunt, militia sive armata, sive togata fœminis ob sexus imbecillitatem convenire non potest. Nemini, cui arma agere non competit, & datum est, militare beneficium conceditur. Hinc clericus, monachus, colonus, agricola, imperfectus, feudi successionem non sperant. Quin imo ne masculi

sculus ex foemina succedit, quia subrogatum sapit naturam ejus, in cuius locum subrogatur. Si mater a successione exulat, ergo & filius ab eadem reppellendus i. f. i. §. 3., Hotom. *disp. feud. cap. 5.*, Beckius *disserr. de feudo foemin.* §. 19. Præterea in media ætate etiam ab allodio excludebatur, ut lex erat apud Anglos, Saxones, Baiarios, Alemanno, Ripuarios, Burgundiones, & Longobardos, ut extantibus masculis, ipsa non succederet. Exceptis Wisigothis, qui æqualiter filios, filiasque admittebant, Heinec. *ELEM. JUR. GERMAN.* lib. II. g. 218., & seqq., P. Greg. *Synt. lib. 45. c. 4.*

Sæpius vero succedit, si in investitura expressum fuerit; secus si investitura erit pro se, & heredibus, vox heres in jure feudalitate tum masculos continet; in allodio jure civili foeminas, & masculos comprehendit. Sicut si concessio tibi & descendantibus esset, ne foeminas quidem veniunt, quia vox descendens secundum rem, in qua concessio contigit, intelligitur. Nec sub nomine liberorum & ipsa includitur, etiamsi ratio, cur ipsa non succedat, cest: verum non una, sed multiplex ratio arcet. Aut si feudum a masculo originem habet, deinde ad foemina ex pacto pervenit, nihilominus filii ex ea natæ non succedunt, si filii extent, quia feudum statim, sublata de medio foemina, suam originem repetit. Succedit in feudo foemino, quod ipsa de novo adquisivit II. f. 30. Aut si consuetudo admittat, quæ hodie adeo generalis est, ut in omni propemodum Europæ regione servatur, Sande *ad. consuetud. Geldrikt.* III. §. 1. cap. 2. 18. conf. Vultej. lib. I. cap. 9. n. 36. & seqq., & Zalius par. VII. n. 46. & seqq.

Lex 29. Quilibet præsumitur prospicere sibi, & suis heredibus

II. f. 18., II. f. 90.

Tanta est unicuique suis heredibus præsidiendi, & consulendi cupidus, ut in omni contractu, aut pacto eodem includeret vellet, etiamsi in eis heredum mentionem non faciat. Cui desiderio lex & favet, & consensit, l. 9. D. de probat., l. 13. C. de contraben. stipulat. Si vero stipulatio in dando, sive in faciendo consistat. Idque contingit, et si defunctus de suo tantum facto promiserit, & particulam solummodo adjecit, ut exempla sunt in l. 8. §. pen. D. de pignor. act., & l. 38. D. de V. O. Peck. ad cap. 46. de R. J. in 6. n. 9. Finge, Mævius & Sabinus simul novum feudum acceperunt, hac conditione, ut quamdiu ipsi & sui heredes mares uiuerent, & his deficienteribus, foeminae illud haberent. Mævius, relicta filia, decebat; ejus portio non fratri Sabino, sed filiæ adscrescit; quia quilibet suis heredibus, præsertim descendantibus etiam nascituris præsicare præsumitur. Nam in hac specie nullus extat masculus, qui a primo adquirente descenderet, proinde merito filia Mævii Sabi-

no fratri, seu patro a primo acquirent, hoc est. Mavio non de-  
scendentis præfertur. Cum speciali pacto ad successionem filia vo-  
caretur, Struv. s.j.f. cap. ix. A. 8. n. 10., Pistor lib. II. q. 35. n. 7.,  
lib. I. c. 9. n. 70.

**Lex 30. Agnatus feudum accipere, & hereditatem repudiare,**  
**non vero filius potest II. f. 45.**

Tanta est in hac regula opinandi libertas, ut ejus veritatem,  
& rationem explicari difficile videatur, sicut prolixus sed censura  
dignus disputat Freder. a Sande *ad Consuetud. Gelr. tit. III. par.*  
3. c. 2. §. 3. Ego dicam: filius nequit hereditatem patris accipere,  
& feudum repudiare, vel vicissim, sed utrumque habere cogitur.  
**Agnatus feudum recipere, et hereditatem repudiare potest.**

Ratio differentiae est, quia pater & filius jure Romano, cui  
feudista adhaerere videtur, est una, & eadem persona; & quamvis  
feudum antiquum ex pacto, & providentia filio ex communi sti-  
pite competit, tamen secundario a patre accipit, quem filius in  
successione representat. Hinc si pater delinquit, & feudum amittit,  
nocet filio, qui a successione feudi removetur. Delictum vero  
agaati agnato non nocet. Proinde jus Longobardum etiam in feu-  
dali successione inter filium, & patrem quandam dependentiam,  
non inter agnatos cognovit, secus delictum unius agnati, alterum  
agnatum a successione repellere, II. f. 26. §. si vasallus culpeo,  
II. f. 31., Gudelin. *de jure feud. par. III. c. I. n. 9.*

**Lex 31. Heres plerisque factum defuncti servare tenetur**

II. f. 45. II. f. 86.

Heres cum defuncti personam repræsentet, & in ejus locum  
succedat, ejusque occasione lucrum sensiat, factum illius præstare  
tenetur I. 149. D. de R. J. l. 14. C. de R. V., l. 10. C. de solut., Pe-  
ckius lib. II. de Testam. conjug. c. 10. n. 6. Verum heres, vel suc-  
cessor multiplex est, nempe successor, & heres universalis, particula-  
ris, mediatus, immediatus, successor in imperio, dignitate, auctoritate  
Prelatura consideratur. Heres sive universalis, sive particularis  
etiam in minima hereditatis parte fuerit: vel immediatus, vel me-  
diatus, factum defuncti ex contractu, vel quasi contractu natum,  
& descendens servare debet. Nam heres, & defunctus juris fictio-  
ne eadem persona est, & eodem jure uti cogitur. Sive primus,  
sive secundus, & deinceps heres sit, quia heres heredis mei est he-  
res meus I. 170. D. de V. S., Peckius ad cap. 21. n. 7. & cap. 46. n.  
8. de R. J. in 6. Non undique factum defuncti servare debet, sed  
pro ea parte, pro qua heres est, quia in ea defunctum repræsen-  
tat. Princeps, qui in imperio, vel alius in dignitate succedit ju-  
re electionis, factum antecessoris servare non tenetur, nisi illud  
fa-

factum nomine dignitatis , aut Principatus ; aut ratione publicae utilitatis egerit . Contracta enim nomine dignitatis , non in personam , sed in rem contracta sunt , idcirco cum persona non perirent ; sed in successorem transirent . Utile dicitur , non quod nunc utile est , sed quod tunc utile erat , cum constitueretur , Arnis. de jure Majest. lib. I. c. 7. n. 13.

Hinc idem Arniseus loc. cit. concludit . Summa igitur totius discursus hoc est : Principem , qui Majestatem habet Antecessoris sui decreti , quoad iure Majestatis , & statutis imperii , non teneri , nisi quatenus utilitas publica , & divina , naturaque jura exigunt . Eundemque sibi scopum habere propositum in ceteris ejusdem actis , ut & honor ejus , & fides salva mansat , nec Resp. quicquam detrimens capiat . In quibus vero contractus intervenit , ad eorum , que nomine dignitatis , & pro Republica pacta sunt , confirmationem tenet , ad reliqua vero , que ad privatum fiscum pertinent , non aliter obligari , quam si hereditasem adeat , aut sit filius defuncti , quantum agnatos propios etiam obligari , equius videatur , clausula semper sub intellectu si nihil sit in contractu , honestati , vel utilitati publicae contrarium . Si jure hereditario succedit , tenetur cap. 14. de offic. iud. deleg. , cap. 3. de sent. & re iudia. in 6. Attamen si factum antecessoris , imperio , aut dignitati nocet , successor sine jure electionis , sine hereditario succedat , nunquam tenetur , P. Greg. de Republ. lib. VIII. c. 20. n. 52. Successor in prælatura etiam res recte ab antecessore gestas ratihabere cogitur d. cap. 14. de offic. deleg. , Peckius loc. cit. n. 13.

Dixi in regula plerisque , quia sepius heres factum defunctorum servare non cogitur : I. Si lex publicæ utilitatis contemplatione actum infirmet , nempe si lex fundum genealogicum , familiarem conservatione , sine propinquorum consensu alienare vetat ; fundo alienato , filius , vel ipse pater vindicare possunt . Aut si Princeps res domanii sine populi consensu alienat , & imperio , aut regno noceat , successor revocat , etiamsi alienationem jusjurando confirmaverit cap. 33. de iure iur. l. 2. §. 8. D. de admin. rer. ad Civit. pert. II. Si lex factum defunctorum favore tertii , vel heredis infirmat , videlicet si testator fructuarium cautionem fructuario remiserit , l. 1. C. de usufructu. III. Si heres non ex persona defunctorum , sed jure suo venit . Distingui tamen oportet ; si heres , repudiata hereditas , feudum dumtaxat adivit , debita defunctorum vasalli , aut ejus factum servare non cogitur d. II. f. 45. , praesertim cum singularis successoribus possit ; & successor singularis nunquam ex alienum solvere debet . C. de hered. instit. Hoc jus repudiandi hereditatem , & feudum adeundi agnato competit , igitur agnatus ad defunctorum factum non tenetur .

Sane si feudum ex pacto , & providentia antiquum fuerit , si hereditarium , vel absolute , vel mixtum , agnatus utrumque recipere , vel utrumque repudiare debet . Si recipit , factum defuncti servare oportet . Quin etiam si defunctus illud factum , onus , aut debitum consensu agnati contraxit , Agnatus , et si repudiare hereditatem valeat , tamen ex feudo solvere debeat . Aut si defunctus debita pro feudi utilitate , vel obligatione contraxit , quæ pro ipsa dignitate ex feudo voluntate concedentis orta , contracta videntur , ipsamque dignitatem afficiunt , sequuntur , & cum suo onere ad ejus possessorem transeunt . Filius vero , qui omnino hereditatem , & feudum excipere cogitur , semper patris factum , debita , & onus servare compellitur , Scrad. par. viii. c. 7. n. 32. , Intrigl. cent. i. art. 51. n. 125. , Vultej. lib. i. c. 9. n. 239. 1v. Si pater filium beneficia legis fraudare voluit , tunc doli mali exceptio filio rem suam vindicanti non obstat : Finge , parens secundæ conjugi plus reliquit , vel inter vivos dedit , quam filio prioris. matrimonii , filius patris heres contra factum patris venire potest , ex l. 6. C. de secund. Nupt. , Grammat. decis. 193. n. 9. , Peckius ad cap. 46. de R. J. in 6. n. 12.

**Lex 32. Quod de communi expensum est , alteri pro parte  
competenti restituendum II. f. 12.**

Explorati juris Longobardici regula est , fratrem fratri in feudo novo non succedere , nisi pacto convenerit , I. f. i. §. 2. , II. f. 12. I. f. 14. §. si duo fratres . Hinc si unus frater feudum communibus bonis , & armis adquisivit , solusque investituram obtinuit , & decedat , alter frater ei non succedit . Aliud enim est feudum a fratre pecunia cum altero suo fratre communi adquiri ; aliud feudum inter eos commune evadere . Nunquam commune evadit , licet fructus , si simul habitaverint , inter eos communes sint ; quia frater , proprio nomine , & sua contemplatione adquisit l. 4. C. Commun. utriusq. , ubi Dioclet. , & Maxim. AA. rem emptam communibus bonis , communem non fieri sanxerunt .

Non obstat Paul. in l. 74. D. pro socio si quis societatem contraxerit , quod emit , ipsius fit , non commune , sed societatis judicis contractur rem communicare . Nam societas omnium bonorum contracta est , quæ quisque ex sociis habet , & habiturus est , ibi Cujac. Co-habitatio fructus communicat , quia mutuum servitium seniori præstissime præsumitur . Verum æquitati displicet , quem cum jactura aliena locupletari , idcirco expensas in acquirendo feudo actas alter frater repetit , & vasallus frater restituere cogitur , l. 206. D. de R. J. Stuv. s. j. f. cap. ix. A. 4. n. 2. in fin.

Lex

**Lex 33.** Tunc investitura renovatio petenda, cum vel senioris, vel vasalli persona mutatur, II. f. 3.  
pr., II. f. 24. II. f. 40., II. f. 32.

Origo investiturae renovationis ita invaluit: olim feuda erant personalia, nec filius patri, nec nepos avo, nec frater fratri succedere poterat. Sed si succedere vellet, & cuperet, a domino seu, dum obtainere, atque impetrari debebat. Cui dominus non consensiebat; nisi prius vasallus jurandum fidelitatem ei praestaret. Postea, et si hereditaria, sive genearicha successio inducta esset, nihil dominus renovatio investituræ defuncto prius acta remansit. Ut vasallo successori constaret, se proprie non beneficio defuncti, sed senioris liberalitate feudum accipere, & assidue gratum senioris animum veneraretur.

Mutata etiam senioris persona, vel quia decessit, vel quia renunciavit, vasallus eandem renovationem petere a novo domino cogitur, ut dominum, qui in directum dominium successit, vasallus cognosceret, eique honorem, & servitia deinceps praestaret. Hinc renovatio istuc scensus devotionis vocatur; nihil tamen veteri investiturae addit, nec illam immutat, sed jus in prima, seu veteri investitura voluntate senioris, & vasalli, acceptatione constitutum confirmat, conservat, nec aliquid de novo concedit. Nec vasallus simpliciter renovationem petit, sed simul jurandum fidelitatis praestare debet, et si suus antecessor eandem fidelitatem jurasset. Nam fidelitas senioris non est singularis alterius, quia morum honestas in omnibus non tempore, et loco, et sequitur. Sed si feudum sine juramento erit, vasallus renovationem petendo purare non poterit. II. f. 40., Boahmer. de invest. renovat. cap. 5. §. 101. C. 102., Strutius f. j. f. cap. x. A. 1.

**Lex 34. Investitura renovatio intra annum, & dies**

petenda est, I. f. 22. II. f. 24., II. f. 40.

II. f. 52. §. ult. II. f. 53.

Tempus renovationem petendi iure Longobardo est annus, & dies; iure Germanico est annus, sex septimanæ, & tres diea. Christoph. Lorber Inst. iur. feud. German. lib. 21. cit. 32. §. 261. in missis, dixi ad I. f. 22. Hoc tempus, quod a die scientia currit, nec sola vasalli voluntate, nec solo senioris consensu coarctari, vel prorogari potest. Sed uterque consensu oportet. Intra quod si vasallus non potit, feudo cadit. II. f. 24. & infra dabo, Vultej. lib. I. c. 71. n. 102., Hotom. disput. feud. cap. 27., Montan. lib. III. c. 6. Nihil prohibet, an ipse vasallus petere, an procuratorem mittere velit, modo dominus non dissensiat, II. f. 3. Hoc jus tamen in variis feudalibus Germanicis Curiis inconstans apparet; inquitur proposito

Va-

vasalli per formam exigebant: nonnulli ejus procuratorem, praesertim seculo XIV. & XV. admittebant, conf. Lorber loc. cit. §. 262.

**Lex 35. Investitura renovatio coram testibus**

facienda, II. f. 32.

Jus longobardum in investitura solemnitate duas testium species requirit: in nova investitura necessario Pares Curiae desiderat, secus feudum constitutum dici non potest, etiam si mille extranei testes adessent, II. f. 2. II. f. 33. §. nec dicatur. In veteri investitura, seu renovatione omnes testes extraneos a jure civili, vel municipali non improbatos admittit d. II. f. 32. Ratio hujus est, inquit, Sonsbec. par. ix. n. 27., quia jam eorum consilium nihil efficeret apud Dominum acceptandi vasallum vel minus, quia velit notis, Dominus in antiquo feudo successorem ejus confirmare debet per investituras, quem semel approbavit.

Nam feudi possessionem renovatione investitura vasillus non adquirit, cum jam possideat, sed eam dominus externa quadam solemnitate confirmat. Semel in vasallum feudali possessione transacta, semper in ea manere debet, nisi iusta causa fuerit, cur ab ea cedat, Duaren. cap. vii. n. 8. An vasillus in investitura renovatione aliquid domino solvere debeat? Dixi lib. i. i. Jurisprud.

**Lex 36. Ubi iusta causa impedit, dolus abesse videtur**

II. f. 52. in fin.

De dolo olim Gallus Aquilius, Servius Sulpitius, Labeo., & Ulpianus disputatione, & quamvis in definitione non eandem formulam adhibuerint, tamen eadem sententia placuit. Servius Sulpitius in l. i. §. 2. D. de dolo malo definivit, dolum malum esse combinationem quandam alterius decipiendi causa cum aliud simulatur, & aliud agitur. Quia definitio exemplo, non genere, & differentia constat. Naturam vero doli mali non obscurae indicat. Quomodo dolus malus in contractu puniretur, vid. Noodt lib. sing. de forma emend. doli mali c. 5. & seqq. In omni actu, sive delicto, sive contractu bona fidei, vel stricti juris deinde vindicari placuit, nec conveniri posse, ne praetetur, l. 23. D. de R. J.

Si itaque vasillus dolo malo intra statutum tempus investitura renovationem non petat, feudum amittit, II. f. 24. II. f. 40., non statim, sed judicis sententia indiget I. f. 22. in fin. Nec ejus liberri succedere possunt, cum patris delictum filius noceat II. f. 26. §. si vasillus, II. f. 31., modo senior, vivente patre, ad privationem agere ceperit. Atque si agnati adiungunt, tamdiu feudum apud dominum remanet, quamdui vasallus, qui deliquerit, vivit; quo defuncto, feudum ad agnatos redit. Et lane cap. extraord. 78. omnia dependentium delinqutatis vasalli requirit, ut ad agnatos redire pos-

possit, quod iniquum videtur, Pistor lib. I. f. q. 48. n. 5. & 5. 3. 3.  
Struv. f. j. f. cap. 22. 8. Si causa fraudet, cur non petuit, sed  
dum non amittit. Causa est infarsia, morbus sonicus, expeditio  
cum seniori iniuriosa, justus mens, justa absentia, justa ignorantia,  
& alia, quae recta ratio invenire valet, Vultej. lib. I. c. 7. n. 114.

Lex 37. *Recta ratio docet etas, & imprudentia*

succurrendum I. f. 22.

Hec regula ad invaliditatem renovationem pertinet, a qua nemo  
excusat, nisi etas, & imprudentia interveniat. Jure feudali Ger-  
manico maiorenitas est an. xx., jure Longobardo est xvii.  
lib. II. L. Long. nr. 29. l. 1. & 2. tante hanc statem maioren-  
tias est. Minor renovationem petere debeat; si non petit, restitu-  
tionis beneficium implorare valet. Et si tutor eius nomine ren-  
ovationem petisset, minor fiduciam jurare non cogitur, donec ad  
pubertatem perveniat I. f. 20. q. se quis decesserit. Lorher. *Inde jux-*  
*feud. Germ. lib. tit. 2. 6. 38. in 3000.* Struv. f. j. f. cap. n. 109. 2. p. 112  
& S. Georg. q. 24. 25. 26.

Lex 38. *Forum competens in causa feudalibus est Curia Domini*  
11. f. 15. II. f. 46. II. f. II. 35. q. praeceps finali p. 5. ab  
judic. cap. 6. de fero competen.

Introductis in Europa feudis, generalis consuetudo forum feuda-  
le constituit, hoc est unusquisque senior suum. Curiae habere ce-  
pit, in qua suorum vasallorum causas non plane omnes, sed tam-  
tam feudales cognoscere. Hinc iudices, aut testes, nisi sive  
Curia Pares admettere poterat, investigationem quaevis causae di-  
catur feudalibus, & cur Pares tantum, vel Dominus cognoscendus.

Causa feudalibus est, si ad feudi essentiam, naturam, vel accidentem  
spectet. Hinc causam de feudi acquisitione, devolutione, alienatione,  
servitiis, obsequio, fidelitate, feudi alienati revocatione, sei-  
lonia, abuso rei, feudalibus, feudalem recte vocamus. Nam regula  
juris est, quoties de nexu feudali agitur, toties Curia senioris co-  
gnoscat, cui consuetudo tantum jurisdictionem concedat. Nec pri-  
dictus ordinarius cognoscere potest, quia quodlibet fere beneficium in  
media etate non iure scripto, sed moribus vivebat, quos nemo  
seire poterat, nisi alius vasallus, qui feudum ab eodem dominio  
recognoscebat; idcirco Paribus Curia, seu conversallis feudalibus jus-  
risdictionem tantum competit.

Hinc quatuor status regulas: Prima est, si consentanea fuerit super  
feudo regali inter Comites, Marchiones, Dukes, solus Imperator  
cognoscere, II. f. 34. Curt. par. vii. n. 2., Duxen. cap. 20. n. 5.,  
non modo, quia ob Imperatore feuda recognoscuntur, sed quia non  
volum efficiuntur Capitanorum causas, nempe Duxum & Milites ipsi-  
num,

De regulis juris

anno Comitum, sub aliquo decidit, quam ab Imperatore fecerit. Negandum non enim parvum sententia acquiescerent. Hinc multa mala, titula. O. seditiones evenire possent, que contra regis ab Imperatore factam, legum non trahebunt. Nam bunc timent, qui ut nec munere, ita viae viciencia fluctuantur, nec iam causa ab illo discessu, facile quis eorum ad arma convolabit, inquit, Sonsbec. par. xi. v. n. 19. Quod & Carolus Imper. in lib. I. LL. Long. tit. 46. l. i. de causis Posteriorum sanxit. Ut Episcopi, Abbatum, O. Comes, O. quicunque potentiores, si causam inter se baluerint, O. pacificare maluerint, ad nostram debent venire presentiam (alias notitiam) neque illorum concordia alicubi judicetur, ne propter hoc pauperum, O. minus potenterum justitia remaneant, neque ullus Comes palatii nostri potentiores causas sine nostra iustione pronunquam, sed tantum pauperum, O. minus potenterum ad iustitiam faciendam, sciat sibi esse vacandum. Hodie de his feudalibus Ducum, Comitum, Marchionum, & Baronum causis in Imperio Camera judicat, Vultej. lib. II. c. 2. n. 8. O. 9.

Secunda est, si de feudo vasalli inter se litigent non immediate superesse Principi subjecti. Postius feudi dijudicatur. I. f. 55. §. pen. modo suos vasallos esse confit, II. f. 16. sive Dominus laicus, siue clericus, vel vasallus laicus, vel clericus fuerint, Curt. loc. cit. n. 3., Duaren. loc. cit. n. 2.

Tertia est, si inter dominum, & vasallos de feudo controversia contingat, Pares Curiae judicabunt. I. f. 16., I. f. 39. §. si inter, I. f. 22. §. sanctimus, II. f. 55. §. pen. Nec refert an Dominus superiorens, vel non, cognoscat; propinde orta inter Imperatorem, & vasallum controversiae, Pares Curiae judicant, Vultej. lib. II. c. 2. n. 26.

Quarta est, si de causa non feudali agatur, iudex ordinarius iudicabit, aut si causa criminalis fuerit. Sane controversia de frumentibua feudi jam perceptis (non vero pendentibus, qui sunt pars feudi, de feudo promisso, nondum tradito, si dominus in sua curia Pares non habet, si non ex lege feudi agatur, ad judicem ordinarium pertinet. Lex feudalis dicitur, que ad feudi constitutio- ne, conservationem, & privationem respicit. Agnadeus a Ponte tract. quis sit jud. in causa feudali, Vultej. loc. cit. n. 34. Frider. a. Sande ad Consuetud. Gelv. tit. IIII c. I. §. 1. O. 2.

Lex 39. Jusjurandum non semper est dandum possidenti, nisi ei se fide quandoque possidenti, quandoque patenti, ipso sententi

Primaeva & naturalis iurisjurandi apud Gentes inventio inva- luit, ut praeferim in judiciis controversiis dirimerentur, & inter humanae societatis, & fidei praesidia colloqarunt. Plura tamen de-

co

eo ius feudale a jure Romano diversa constituit; non vero certam præscriptam regulam, cuinam, an vasallo, an domina, & quando illud deferre debeat, illique præstare cogantur. Judicis arbitrium erit; quandonam deferre possit, non vagum, & omnino arbitrium, sed temperatum: ne deferat illi, qui plane suam intentionem probaverit: nec illi, cui nulla præsumtio faverit. Aliquid enim ex litis coaditione, & statu apparere debet, quod judicis animum ad iurandum moveat d. II. f. 33. §. sacramentum.

Nec regula juris civilis, & canonici, actore non probante reus absolvitur, Longobardis clientelis placuit. Nam si actor nihil probarvit, sape reus jurare cogitur, nec continuo absolvitur, si in causa aliquid urgeat, quod judicem ad iurandum delationem moveat, quod turpiter Hotomannus negavit, Blancus lib. Iu. c. I. n. 129., Vultej, lib. II. c. 3. n. 34. & 35. Nostre regulæ exempla sunt in I. f. 4. I. f. 23., I. f. 10., II. f. 2. §. si enim domino, & §. si vero vasallus, I. f. 12., II. f. 33. ibi diximus, Sansbec par. xv. n. 12.

Lex 40. Quod quisque juris in alium statuit, ipse eodem jure utatur II. f. 33. §. I.

Hæc juris regula ex naturæ fonte; & Prætoris albo hausta Curia, hoc est Vicaria lingua non eget. Cum hæc talionis lex amicos amicis, summos infirmis, pauperes divitibus, doctos ignariorum, urbes urbibus conjugat, & componat. Exempla refert Adduentus Explicat. lib. I. ad l. 1. D. quod quisque juris. Prætoris, Album nimiam Magistrorum licentiam conferat, qui sape in gratiam, vel alicujus odium acti, aut exceptionem dabant, quæ dari non debuerat: vel negabant, quam dari oportuerat. Saepè & novum, hoc est insolitum jus cum effectu præscribant. In eos talionis pénitentiam decrevit, ut dum Magistratus officium deponerent, privati eodem jure, adversario postulante uterentur. Coercuit & litigantes, qui iniquum jus adversus aliquem postulaverint, simulque obtineant; & in eo eandem talionis pénitam constituit l. I. D. quod quisque juris, Duaren. lib. I. disp. c. 49., Gujac. 8. obs. c. 22. Hæc juris regula in ro feudali Longobardis placuit: Nam si inter dominum, & vasallum controversia contingat, nec dominus a vasallo, nec vasallus a domino iurandum calumpniæ exigere potest. Dominus nolebat suo vasallo de calumpnia jure, vicissim vasallus idem iurandum a domino peccatum præstare recusabat; quia quod quisque juris in alium statuit, eodem jure & ingle utatur. Et ita Imp. Frideric. I. in Roncalia sancit d. II. f. 33., ut ibi dictum est.

Lex 41. Pluralis locutio duorum numero contenta

est II. f. 58.

Universalis in jure divino, canonico, civili, & feudali regula

Y y

obtinet, in omnibus propinquorum caussarum decisionibus duos testes sufficere, Deuter. xix. v. 13<sup>o</sup>, can. 75, Apost. cap. 23. de Testibus, l. 20. D. de question. l. 9. Cide Testib. Unus testis, nullus testis, et si per eclara fulgent dignitate, sive caussa civilis, sive criminalis fuerit. Sapientia non duo, sed plures testes requiruntur, ut Ballagon ad d. Can. 75. Apost.; inquit, in duobus enim, aut tribus testibus, inquit, statuit omne verbum. Hoc autem sine distinctione ne intelligas. Sed dicas secundum juris rigorem, quod si est caussa pecuniaria. Quisque ad libram unam, duo testes, fide digni, bona existimatio- nis adversus Episcopum jurati testificantes sufficiunt. Si autem usque ad L. libras, tres. Si autem ultra, ibi et quinque. Si autem non est pecuniaria caussa, sed criminalis, per quinque fidem dignos testes. Quisque, qui sunt ipsi bona fama, adversus Episcopum accusatio probatur. Et Zonaras ad d. can. 75., arbitror tuora nimis in accusationibus, per quas consecratis ministris casus proprii gradus infestur, non sufficere duos testes, et si fideles, et irreprehensibles sint.

Verum abidem recte testes ab accumulatoribus distinguuntur. Ac istenus: testimonium unius contra quemlibet non sufficit, accusatio ab uno, vel pluribus fieri potest. In Gratianis decreto magnus contra Episcopos testimoniū numerus occurrit, et merito; cum vetus eorum vita, honestas, & morum sanctitas undique pelluceret. Aliquando unus testis fidem facit, si de modica caussa, & damno agatur, si nemini noceat: exempla sunt in can. 110. de consecrat. dist. 1 v., C. cap. 7. de probat. Aliquando illustris personæ testimonium pro duobus testimoniis dictis valeat; const. regni prosequentes lib. 11. 32. Quod si lex, vel edictum numeram non exprimit, duo sufficiunt; quia pluralis elocutio duorum numero contenta est l. 121. D. de Testibus. Sicut legatam sub conditione si illud feceris in diebus relictum, non expresso discreto numero, intra biduum fieri oportet l. 217. D. de V. S. Investitura coram Pariibus facienda, si senior Pares habet, fecos coram extraneis testibus, quot? lex non distinguunt; sane duo scitis sunt d. 11. f. 58. Non raro septem opus est, ut in testamentis; vel quinque ut in rusticorum testamentis; aut probanda valalli feloniam 11. f. 57.

Lex 42. Qui ex liberalitate convenitur, in id, quod facere potest, condemnandus 11. f. 58.

Aequitas juris quibusdam personis beneficium concessit, ne condemnarentur, nisi in id, quod facere possent, l. 28. l. 173. D. de R. J. l. 16. D. de re judic., hoc est, non in solidum, sed iplorum ratio habenda est, ne egeant. Sicut est Socius, sive omnium bonorum, sive unius rei, quia societas fraternitatis speciem, & vicem substat, indeorum legitibus visum est, socium bonis omnibus

bus ab a<sup>ptero</sup> loco scoliari l. 63. D. pro Socio , Zafia. 2. respon. 4:  
Maritus & uxore conventus , ut darem restituet , ipso quatu*jue*  
fe ab ea discellerit , ne egeat . Quod beneficium etiam mariti hoc  
redi suo , non extraneo competit l. 12. D. salut. matri , nisi man-  
tibus post divortium in rebus dotalibus dolum , vel culpari adi-  
miserit , nisi dolo dotem dilapidaverit l. 18. q. l. D. eo , consl. Duos.  
ren. ad d. l. 12. Parens a filio emancipato conventus , ob illam re-  
verentiam , quam Patri debet l. 16. D. de re judic. , eanque cuas  
libertus patrono praestare teneatur , Patronus eodem beneficio frui-  
tur l. 7. §. 1. l. 9. D. de obsequi. Paren. Bonator ; ne ob sua liber-  
titatem bonis suis expolietur , idque in simplici donatione , non  
ea , quae ob causam celebretur l. 49. D. de re judic. , frater arg. A  
63. D. pro Socio. Inter hos recensetur Dominus , cuius pedona hos  
nesta , & sancta vasallo videri debeat , Durans ad d. l. 16. D. de  
re judit. Si itaque dominus annuum praestationem ex suo arario ,  
aut penu solvendam jure feudi Mævio dederit . Si ararium , sive  
Camera , Cavena , aut penus non habent , unde solvat , dominus  
in id quod facere potest , condemnatur d. 11. f. 58. & prolixe ia-  
proleg. de feudo Camera & Cavena , & ad d. 11. f. 58. diximus ,  
& in Instit. juris feud. Thom. de Marin. de Gen. feud. cit. 24. n. 166  
& 17. , quinimo creditor vasallo praefertur.

Lex 43. Pares pecunia, odio, gratia, corrumpi non est

suspicandum I I. f. 58.

Hujus regulæ origo, & mater est præsumtio, quæ ex iure ju-  
rando fidelitatis a Paribus Curie seniori præstito descendit. Ob-  
ligationem enim pares in feudalibus controversiis non odio, amou-  
re, pecunia, vel favore, sed veritatis studio judicare præsumuntur.  
Aut si eos in novæ investituræ probatione adhiberi oportet d. 15.  
f. 58. Verum nihil est tam sanctum, vel sacrum, quod visio, la-  
cra, crilegio, perjurio violari, atque labefactari non possit, plane ipsi  
reiici tanquam suspecti possunt, sicut & ipse Dominus, dicit non-  
nulli, sed non restat, negent, Vultej. lib. v. c. 2. n. 7. & 37., Cur-  
tius par. vii. n. 35., & tunc judex ordinarius, vel arbitrus cognoscit.

**Lex 44. Ex folonia dolo mato, culpa commissa vasallus**

*feudum amittit, I.f. 5. I.f. 17. II.f. 24. II.*

f. 28., II. f. 23.

Omne feudale delictum feloniam dicitur; & duplice modo, nomine dolio, aut culpa vallati contingit. Num nullus Hominis actus criminis nomen assumit, nisi dolus, vel culpa interveniat. l. 3. D. de injur. l. 23. §. 2. & 3. D. de actis. edict., l. II. §. 2. D. de panis.

Et duplex delictum, vel felonie relictior, vera, & non quasi vera: veram dolus, quasi veram culpa constituit. In domino autem, unde in

obtinet, in omnibus praeceptum cauillarum decisionibus dico: testes sufficere, Deuter. xxi. v. 15<sup>a</sup>, can. 75, Apost., cap. 23, de Testibus, & 20. D. de question. l. q. Cito Testis. Unus testis, nullus testis, et si pecunia fulgent dignitate, sive causa civilis, live criminalis fuerit. Sapientia non duo, sed plures testes requiruntur, ut Ballamona ad d. Can. 75, Apost.; inquit, in quibus enim, aut tribus testibus, inquit, statim omne verbum. Hoc autem sine distinctione ne intellegas. Sed dicas secundum juris rigorem, quod si est causa pecuniaria. Quisque ad libram unam, duo testes, fide digni, bona existimatio mis adversus Episcopum jurati testificantes sufficiant. Si autem usque ad L. libras, tres. Si autem ultra, ibidem, quinque. Si autem non est pecuniaria causa, sed criminalis, per quinque fide dignos testes. Quia, qui sans & ipsi bonis famae, adversus Episcopum accusatio probatur. Et Zonaria ad d. cas. 75., arbitror vero nimis in accusationibus, per quas consecratis ministris casus proprii gradus inferuntur, non sufficere duos testes, nisi fidates, & irreprehensibiles sint.

Vetrum ibidem recte testes ab accusatoribus distinguuntur. Accusator: testimonium unius contra quemlibet non sufficit, accusatio ab uno, vel plusibus fieri potest. In Gratianis de cunctis magnus contra Episcopos testimonium triplum, & meritorum, scilicet, vetus eorum vita, honestas, & morum sanctitas undique pellucet. Aliquando unus testis fidem facit, si de modica causa, & damno agatur, si nemini noceat: exempla sunt in cas. 110. de consecratis dist. 1 v., & cap. 9. de probis. Aliquando illustris personae testimonium pro duabus testium dictis valeat, cons. regni prosequentes lib. II. 32. Quod si lex, vel edictum numerum non exprimit, duo sufficiunt; quia pluralis elocutio duorum numero contenta est l. 120. D. de Testibus. Sicut legatum sub conditione si illud feceris in diebus relatum, non expresso dierum numero, intra biduum fieri oportet l. 217. D. de V. S. Investitura coram Pariibus facienda, si senior Pares habet, fecerit coram extraneis testibus, quod? lex non distinguunt, sane duo satis sunt l. 11. f. 58. Non vero septem opus est, ut in testamentis; vel quinque ut in rusticorum testamentis, aut probanda valalli felonii l. 11. f. 57.

Lex 42. Qui ex liberalitate convenitur, in id, quod facere potest, condemnandus l. 11. f. 58.

Aequitas juris quibusdam personis beneficium concedit, ne condemnarentur, nisi in id, quod facere possent, l. 28. l. 173. D. de R. J. l. 16. D. de re judic., hoc est, non in solidum, sed iplorum ratio habenda est, ne egeant. Sicut est Socius, sive omnium bonorum, sive unius rei, quia societas fraternitatis speciem, & vicem subveniet, indecorum legibus visum est, socium bonis omnibus

bis ab altero loco spoliari l. 63. D. pro Socio, Zafia. 2. respon. 4. *Maritus ab uxore convertitus*, ut dotem restitueret, ipso qualem justificare ab ea discesserit, ne egeat. Quod beneficium etiam mariti beneficii suo, non extraneo competit l. 12. D. falsae matri, nisi manutenus post divorzium in rebus dotalibus dolum, vel culpam adiutori miserit, nisi dolo dotem dilapidaverit l. 18. & l. D. 60., cons. Duaren. ad d. l. 12. *Parens a filio emancipato convertitus*, ob illam reverentiam, quam Patri debet l. 16. D. de re judica, eamque cuia libertus patrono praestare teneatur, Patronus eodem beneficio fruatur l. 7. §. 1. l. 9. D. de obsequi. Paren. Donator, ne ob suam liberatatem bonis suis expolietur, idque in simplici donatione, non ea, quae ob caussam celebretur l. 49. D. de re judica, frater arg. & 63. D. pro Socio. Inter hos recensetur Dominus, cuius persona hos nostra, & sancta vasallo videri debeat, Duarca. ad d. l. 16. D. de re judic. Si haec dominus atmam præstationem ex suo exercitu aut penu solvendam jure feudi Mævio dederit. Si exercitium, sive Camera, Cavena, aut penus non habent, unde solvat, dominus in id quod facere potest, condemnatur d. 11. f. 58. & prolixe in proleg. de feudo Camera & Cavena, & ad d. 11. f. 58. diximus, & in Inst. juris feud. Thom. de Marin. de Gen. feud. tit. 24. n. 16 & 17., quinimo creditor vasallo præfertur.

**Lex 43. Pares pecunia, odio, gratia, corrupti non est suspicandum** 11. f. 58.

Hujus regulæ origo, & mater est præsumatio, quæ ex iure regando fidelitatis a Paribus Curia seniori præstito descendit. Ob religionem enim pares in feudalibus controversiis non odio, amorem, pecunia, vel favore, sed veritatis studio judicare præsumuntur. Aut si eos in novæ investituræ probatione adhiberi oportet d. 15. f. 58. Verum nihil est tam sanctum, vel sacrum, quod vitio, latrocinio, perjurio violari, atque labefactari non possit, plane ipsi reiici tanquam suspecti possunt, sicut & ipse Dominus, dicet non nulli, sed non recte, negent, Vultej. lib. v. c. 2. n. 7. & 37., Curtius par. vii. n. 35., & tunc judex ordinarius, vel arbiter cognoscit.

**Lex 44. Ex felonie dolo, culpa commissa vasallus**

**feudum amittit**, 1. f. 5. 1. f. 17. 11. f. 24. II.

f. 28., 11. f. 23.

Omne feudale delictum felonie dicitur, & duplice modo, nomine dolo, aut culpa vasalli contingit. Nam nullus Hominis actus criminis nomen assumit, nisi dolus, vel culpa interveniat l. 3. De injur. l. 23. §. 2. & 3. D. de adi. edit., l. 11. §. 2. D. de panis.

Et duplex delictum, vel felonie miscitur, vera, & quasi vera: veram dolus, quasi veram culpa constituit. In domino, vel in

Y y 2

eius

ejus familiam, vel in ipsum feudum, vel in extraneos committitur. In dominum pluribus modis delinquit, si reverentiam non exhibeat, servitia neget, in prælio deserat, si imminens periculum non evertat, si vulneraverit, injuriam verbis, litteris, re inferat, si aggrediatur, si amicitiam cum senioris hostibus in ejus perniciem contrahat, si oppugnaverit, si secreta ejus panderit, in criminali cauffa accusaverit, si intra statutum tempus investituram non petierit, si actione famosa convenerit, & quæ sunt, i. f. 21., i. f. 24. i. f. 26. §. 2. i. f. 55. & firmiter, i. f. 5. i. f. 17. i. f. 6. & 7. i. f. 57. i. f. 34. i. f. 38. In familiam, si ejus uxorem cucurbitaverit, aut impudica oscula fixerit, si ejus sororem in suis ædibus turpiter cognoverit, si cum ejus matre rem habuerit, vel unum ex sua familia occiderit i. f. 5. i. f. 57.

In feudum, si illud sine senioris consensu alienet, aut abutatur i. f. 52. i. f. 55. In extraneos, si crimen læse Majestatis divinæ, vel humanæ committat, dum bona publicantur, & feudum ad seniorem reddit, si parricidium, vel assassinum perpetrat, si vasallum occidat, ut feudistis merito placet, quia in sui senioris curia sine dedecore stare non potest, Curt. part. vi. tot., Sonshec. part. xii. i. tot., Gudelin. par. v. c. 1. 2. & 3., Duaren. cap. 14. 15. & 16.

Lex 45 Aequitas in paribus cauissis paria jura desiderat

i. f. 54.

Fridericus I. in d. i. f. 54., sanxit, nemine excepto, quemlibet vasallum, tam in Italia, quam Alemannia, Imperatorem ad suscipiendam imperii coronam comitari, aut pro feudi quantitate stipendia militiaz persolvere cogi, modo legitime fuerit vocatus, aliter feudo cadit. Rationem Imperator subnequit, quia aequitas in paribus cauissis paria jura desiderat, hoc est æquitati convenit, vasallum suo seniori servitium præstare, dum ab eo beneficium accipit, & proinde vasallus seniori æqualitatem servare tenetur. Quod effatum ex Tullii topica cap. i. v. sumptum est. Attamen æquitas dupliciti aspectu considerari potest.

Primo, & tunc æqualitatem significat, de qua hic Fridericus, & Justinian. in l. fin. C. Constat. pecunia, & Laetant. in lib. v. Justitia c. 15. Altera igitur justicie pars est aequitas: aequitatem dico non utique bene judicandi, quod & ipsum laudabile est in homine justo: sed se cum ceteris coequandi, quam Cicero æquabilitatem vocat. Deus enim qui homines generat, & inspirat, omnes aequos, id est pares esse voluit, eandem conditionem vivendi omnibus posuit, omnes ad sapientiam genuit, omnibus immortalitatem spopondit: nemus enim a beneficiis ejus segregatur. Nam sicut omnibus unicum suum lumen æqualiter dividit, emitit omnibus fontes, viatum sub-

mi-

ministrat, quicquid somni dulcissimam tribuit: sic omnibus aequitatem, virtutemque largitur. Nemo apud eum servus est, nemo dominus. Si enim cunctis idem pater est, aequo jure omnes liberi sumus.

Secundo, & tunc temperatam iustitiam ostendit. Quid autem hoc sensu sit aequitas? Dicam, jus quod lex scripta prætermisit; nulla est aequitas scripta; est naturalis ratio, humanitas, & dedicatum divinae iustitiae simulacrum actibus hominum attemperandum, nihilque a iustitia differt. Plus dicam, aequitas iustitia non scripta; sed in lege tacite comprehensa vocari potest. Hinc Aristot. Rhetor. lib. I. c. 13. part. 300. aequitatem vocat τὴν ἴδιον νόμον χαρακτηρίζειν εἴλλειμα, hoc est propria legis, & scriptae supplementum. Et infra eleganter part. 302. ex versione Majoragii describit; Aequum est etiam non pari pena dignos statuere errores, & injurias, neque errores, & infortunia. Sunt autem illa infortunia, quæ præter cogitationem eveniunt, & a nullo animi vizio: errores vero qui non quidem præter cogitationem accidunt, sed tamen malitia carent. Injurie ille sunt, qua & a cogitatione, & ab animi vizio proficiuntur: nam etiam quæ impellente cupiditate fiunt, a malitia proveniunt. Humanæ etiam naturæ, imbecillitatique ignoroscere, aequum, ac bonum est: & non ad legem ipsam, sed ad legislatorem animum referre; & non verba legis, sed legislatoris sententiam spedare. Neque furtum ipsum, sed ejus, qui fecit, animum considerare: neque partem tantum, sed rem universam perpendere. Et qui reus est, non qualis nunc sint, sed qualis anteacto tempore fuerit, & majori ex parte, ubi prolixus Paulus Benius. Aristoteles idem loc. cit. part. 301. quid sit aequitas, exemplo illustrat: lex ferro vulnerare prohibet; sed si quis manum attollens aliquem annulo ferreo, quem digito gestaret, vulneraverit? Hic reus legis erit, & sane plectendus; sed aequitas absolvit, quia hunc casum legislator punire noluit, eumque, si prævidisset, poena liberasset. Conf. Freher. tract. de Aequitate, seu ad l. I. C. de legibus.

Lex 46. Definit esse miles seculi, qui factus est miles

Christi 11. f. 21. 11. f. 109.

Si vasallus arma bellica deponit, servitia relinquit, & Clericatum assumit; a sapientibus Lombardiz merito clientela privari placuit. Hac nixi ratione, ne secularibus negotiis se immisceret, quæ semper a PP. Ecclesiæ retenta est, primumque Can. 6. 81: & 81. & 82. Apostol. repetiisse videtur, deinde Concil. Carthagin. sub Theodosio juniore can. 16. Similiter placuit, ut Episcopi, Presbiteri, & Diaconi conductores, vel procuratores non fiant; nec ex surpi aliquo, vel vili negotio vultum sibi querant; debant enim ad id quod scriptum est, respicere. Nemo Deo militans seipsum impli-

cat

cat secularibus negotiis. Concil. Calcedon. sub Imperat. Marciano  
can. 3. Definit ergo sancta, & magna synodus, neminem delincepe  
nec Episcopum, nec Clericum, nec monachum, vel possessiones, vel  
res conducere, vel secularibus possessionum administrationibus seipsum  
ingerere: nisi unicus ex lege ad inexcusabilem impuberum tutelam  
vocetur, vel civitatis Episcopus cum rerum Ecclesiasticarum curam  
gerere permittat, vel orphanorum, vel viduarum, quibus non pro-  
videtur, & personarum, quae ecclesiastico auxilio maxime indigent,  
propter timorem Dei. Si quis autem quae statuta sunt deinceps trans-  
gredi aggressus fuerit, is penitus ecclesiasticis subjiciatur; ibi proli-  
xe Balsamon. presertim de tutela agit. Hos canones sequens conciliorum copia retinuit, & Tridentin. session. 22. de reform, cap.  
1. Nihilominus vitium nunquam a clericis abscessit, sicut de sua  
estate conqueritur Balsam. loc. cit. qui sub Isaacio Angelo CP,  
Imperat. floruit an. 1185. Neque tamen idcirco facta malo huic  
medicina, quod omnibus locis nunc quoque grassatur, & nemo coen-  
tenda huic pesti, non Patriarcha, non Imperator, non Episcopus  
animum intendit. Respectui itaque jam habentur tam multi canonos  
& iis, qui sic a Canonibus deponuntur, Patriarchae, & Episcopi  
commminster, & communiant. Animo clericatum concipiuntur,  
quomodo esse, & vivere debeat, sed eum nunquam universaliter  
Ecclesia vidit, vel sperare potest. Sicut Cicero eloquentiam ani-  
mo concipiebat, quomodo in oratore optimo esse deberet, sed re-  
perturam nunquam sperabat. Clericus itaque in feudo non succe-  
dit, nec illud retinere potest, quia clericale officium divinis con-  
templationibus addictum servitio feudali non convenit, ne secu-  
laribus negotiis immisceatur. Non raro succedit, si nempe senior  
consensiat, si feudum francum fuerit, si illius feudi servitium cle-  
ricali dignitati, vel officio non repugnet, si dolo malo patris vel  
agnatorum clericus evasit, si per substitutum servire senior con-  
sensiat, Pistor lib. 11. q. 33., Sonsbec. par. xii. n. 138., Bammac.  
in 11. f. 26. §. qui clericus.

Lex 47. *Promptiores sumus, ad absolvendum, quam con-  
demnandum* 11. f. 28. §. 1.

In omni judicio tres sunt principales partes, actor, reus, ju-  
dex, qui dirimit. Actor est, qui in jus vocat, sibique aliquid  
dari, fieri, aut restitui intendit. Reus est, qui in judicium, li-  
temque vocatur. Si actor jura sua probavit, reus damnatur; si  
obscure probavit, nec judex sententiam ferre potest, reus, etiam-  
si nihil praestiterit, absolvitur cap. fin. de jurejuran., 14. C. de  
eden., l. 38. D. de re judic. Reus enim paribus sententiis potius  
vincit, quam actor, Paul. IV. sent. 12. §. 5. *humanae rationis est*  
*fata*

favere miserioribus, & prope innocentes dicere, quos absolute nocentes pronunciare non possumus, Grot. de jure bel. & pac. lib. II. c. 5. n. 18.. Cap. II. de R. J. in 6., ibi Peckius n. 7.. Exemplum nostrum Regula dabit: Etsi vasallus Domino non servierit, nihilominus feudum non amittit, nisi legitime requisitus servire noluerit, vel domino magnum imminere periculum sciverit, & non adjuvavit. At si dubitatur, an vasallus fuerit vel, non vocatus, periculum vel non imminere, bellum parari vel, non obsidionem in eum institui, vel non, & similia sciverit, judex arbitrabitur. Et in dubio potius pro reo, quam pro domino respondere tenetur.

**Lex 48. Feudum totum, vel partem, inconsulto Domino;**  
alienat, non videtur fidem promissam servare

II. f. 24. §. 2. in fin.

Jure novissimo ex Constit. Lotharii Saxonis Longobardis, & Germanis prescripta, & Friderici I. in II. f. 52. & II. f. 55. vasallus sive a supremo Principe, sive ab inferiore feudum recognoscens, sine sui senioris licentia alienare quilibet titulo non potest. Secus fidem in jurata investitur a promissam servare non videtur, hoc est feloniam committit, perjurium incurrit, jura domini laedit, quae fervaturum juravit, Giphan. juris feud. disput. VII. n. 32., Pistor lib. II. p. 17. n. 4., Lorber Inst. jur. Germ. lib. II. tit. 34. §. 300. & 301.

**Lex 49. Resoluto jure datoris, resolvitur jus accipientis**

I. f. 13. II. f. 8.

Omne jus, quod vasallo in feudo competit, est personale, in star fructuarii, & cum persona perit, quia feudum concessum intelligitur, donec vasallus vivat, deinde ejus filii, vel agnati possideant. Hinc si vasallus eti consensu domini feudum alienat, agnatis est jus revocandi II. f. 3. sed etiam res, II. f. 8. §. a contrario, II. f. 26. §. Titius. Ratio, quia nemo de jure alieno dilponere valet, nisi illius juris dominus consensiat. Agnati jus in feudo quæsum, ex investitura natum vindicant, a quo cadere nequeunt, nisi ipsi consensiant. Nec alienatione eorum jus perit, quum nemo plus juris in alterum, transferre possit, quam ipse habeat I. 54. D. de R. J., cap. 79. eo in 6., ut furta, fraudes, & damna evitarentur; cum facile quis de re aliena disponeret, Peckius ad d. cap. 79. n. 5. fructuarius si usumfructum vendidit, emptor utitur fruitur, donec venditor vivat, decedente, ad proprietatem reddit. Res restitutioni, vel fideicommissio subiecta, in præjudicium eorum, quibus restitutio facienda sit, non alienatur, aut. res quæ C. Commun. de legat. Attamen hæc de feudo ex pacto, & providentia antiquo. De novo autem, vel hereditario pos-

possessor alienatione nocere potest, quia tunc successor heres factum defuncti servare cogitur l. 14. C. de R. V., Pistor lib. II. q. I. & 14. & 6.

**Lex 50. Prohibita alienatione, subinfeudatio prohibita non censetur, nec feodum amittit, 11.f. 3. §. I. 11.  
f. 9. 11.f. 34. §. 2. 11.f. 55.**

Franciscus Hotoman. V. Cl. nescio, qua cæcitate, aduersus feudales leges afferuit, jure Longobardo sicut feudi alienationem, ita & subinfeudationem prohiberi. Non recte: et si enim stricte alienationem feudales mores prohibuerint, subinfeudationem ratam esse voluerunt. Nec sua destituuntur ratione, cum seniori non noceat, nec vasallus subinfeudans ab obligatione serviendi se eximit, quinimo senior duplum vasallum adquirit. Fateor veram non reperiri rationem, cur alienatio, & non etiam subinfeudatio interdicatur. Sed ita Longobardis placuit. Nec vasallo subinfeudanti nocet, quia a subvasallo servitia exigit, renovationem investituræ petit, & quæ inter se convenerunt. Nec tantum feudi partem, sed & totum, nec in unum, sed & in plures subinfeudare potest. Et sane ipse subvasallus iterum, & in infinitum subinfeudare non vetatur 11.f. 9. 11. f. 34. Modo hæc subinfeudatio sincere, æque idoneo, & iisdem conditionibus fiat, & contingat d. 11.f. 34. Vultej. lib. I. c. x. n. 149. Sande ad Consuetud. Gelriae tit. I. c. I. n. 44. Et quamvis subvasallus fidelitatem domino immediato præstiterit, tamen in dominum mediatum, seu superiorema feloniam committere potest 11. f. 55. §. illud quoque. Denique, morto subinfeudante, agnati, vel descendentes, subinfeudationem rescindere possunt, quia jus subvasalli a defuncto subinfeudante dependens, simul cum defuncto periit, ut nuper dixi, Sonsbec. par. xiiii. n. 98.

**Leg. 51. Natura novas deproperat edere formas 11. f. 24.**

Anselmus filius Patrem suum Obertum Mediolanensem Consullem rogavit, ut cauñas, quibus feudo vasallus cadit, exponeret. Cum varias in Italiaz curiis cognosceret. Obertus in 11. f. 23. & 24. plurimas retulit, postea alias arbitrio feudalis judicis reliquit, alias exemplo repudii, sive divertii, alias argumento exheredationis inveniri, & peti posse concludit. Cur ita? quia sub una regula actuum humanorum copia comprehendendi vetat. Nam natura novas formas assidue operando cudit. Hoc est sicut natura continuo agit & dum agit, quod occultum refinebat, expandit, novumque appetit, & vetera ad nova & vicissim reducit. Ita & ars, scientia, & lex agendo, discendo, docendo, & jubendo, nova assidue invenit, quæ sub uno, & primo actu comprehendere non